



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران پنج‌شنبه ۲۱ آبان ۱۳۹۴ - ۲۹ محرم ۱۴۳۷ سال هفدهم، شماره ۴۶۷۵ صفحه - قیمت:۳۰۰تومان

سر مقاله

مهران ابراهیمیان

امیدسازان و امیدسوزان

دکتر روحانی به عنوان پاسدار نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی کشور اخیراً به مروچان نا امید در رسانه‌ها اشاره و حتی جایگاه ضد انقلاب را برای آنها توصیف کردند. اما این جمله نیاز به تفسیر جدی و البته نقدی منصفانه دارد، به خصوص که اشارات ایشان به حوزه اقتصادی باز می‌گردد و به تاکید ریاست محترم جمهوری همه ما ایران آباد و انقلابی می‌خواهیم و نقد منصفانه نیز آزاد است.

البته موضوع تولید نا امیدی از منظر سیاسی به دلیل موخره انتخاباتی خطبه اخیر ایشان بیشتر قابل بررسی است،ملاچایگانه نوع خاصی از تفکر حاکم بر فضای سیاسی کشور با نزدیک شدن به ایام انتخابات به دلیل نداشتن عقبه و تحقق نیافتن شعارهای مطرح شده به شدت در میان حامیان این تفکر متزلزل شده است و از این رو نیاز به دوگانه سازی فضا است. آن هم دوگانه سازی‌ای که ناقض هماهنگی راهبردی «است!که نگارنده خود را در این باره صاحب نظر نمی‌داند و نقد این نوع نگاه را به سیاستپون می‌سپارد.
بااین حال بررسی منشأ تولید ناامیدی به عنوان یک محصول از منظر اقتصادی و آثار و تبعات آن در حد بضاعت می‌تواند مفید فایده برای ارائه راهکار باشد، به خصوص که برخی از اقتصاددانان حامی و حتی فعال در بدنه دولت بر این باورند که «ترمز دولت برای جلوگیری از سقوط (۱) تا کارآمد است»^(۱)، «جز در پخت آنگوشت و فرم‌سنجی در هیچ صنعتی برتری نداریم»^(۲)، «اقتصاد ما هنوز از رکود خارج نشده است و بنگاه‌ها را خرخره بدهنکارند»^(۳) و…

ولی ما معتقدیم که شکوفایی اقتصادی با اتکا به سیاست‌های اقتصاد مقلومی و بازگشت به مردم و پرهمیز از اقدامات پوپولیستی –انتخاباتی به کارگیری سرمایه‌های داخلی و ایجاد شرایط مناسب برای تولید داخلی واقعی و امیدآفرینی پایدار دست یافتنی است و اگر نه هر نوع ذوق زدگی نباید نگاه غربی‌ها یا افزایش قیمت نفت پایدار نخواهد بود.

ما به دنبال اقتصادی پایدار هستیم و از دولت می‌خواهیم به جای تولید «مقصر» به، به تولید «راهنکار عملی و دراز مدت» بپردازد و در عین حال به جای تولید «میدولتی»، «اثر آزرگون»^(۴) یا راحتی با گذشت مدت کوتاه حتمی است در مسیر توسعه پایدار گام بردارد و رویه دولت قبلی را دنبال نکند و حتی تعمیم ندهد.

به عنوان مثال در چرایی عمیق‌تر شدن رکود طی هفته‌های اخیر وقتی همراهان همیشگی دولت، «اثر آزرگون»^(۵) یا راحتی می‌کنند و در واقع عمیق‌تر شدن رکود را به نوعی ذوق زدگی از توافق مستحتمای می‌دانند، نیاید رسانه‌ها را در گوشه کردن این واقعیت به تولید ناامیدی متهم کرد، زیرا این اتهام بزرگ به نوعی تداوی کننده رویه دولت قبلی است که یک رسانه را عامل افزایش سرمایه بر شدن قیمت دلار می‌دانست؛ در حالی که همه می‌دانیم افزایش دلار ناشی از کاهش شدید در درآمدهای نفتی و کسری شدید بودجه ریالی کشور در آن مقطع بود و تعمیق رکود فعلی نیز نتیجه امید بستن بیش از حد به مذاکرات است.

اگر «ها نشریه» به رسانه را برای آگاهی مردم می‌خواهیم^(۶) باید بدانیم که آگاهی تنها تعریف و تمجید از دولت نیست بلکه علاوه بر ارتکاس خدمات خوب و پسندیده دولت، رسانه‌ها وظیفه‌ای دیگر در نقد عملکرد دولت و آگاه‌سازی مردم از این اشتباهات نیز دارند. لذا به نظر می‌رسد باید مسئولان پیش از همه، نخست تغییرات ساختاری را از درون در مجموعه خود و در حیطه وظایف خود آغاز کنند و بعد از آن انتظار همکاری، همسویی رسانه‌ها و دستگاه‌های همتراز را داشته باشند.

ما نباید دچار نوعی تصور فر مان دایمی به دستگاه‌های غیر زیر مجموعه خود باشیم، بلکه مطالبه گری را باید حق همه بدانیم و بازخواست را از زیر مجموعه خود بکنیم و نباید این طوطی تلقی شود که دولت چون تجربه ایجاد چندین روزنامه از محل اعتبارات یک بخش از یک وزارتخانه را دارد و آن روزنامه‌ها تنها تعریف و تمجید را منعکس می‌کنند پس سایر رسانه‌ها هم حق هیچ نوع اظهار نظر هم موافقی ندارند.

اجازه بدهید بگویم استرژژی اطلاع رسانی دولت در باره نقش مذاکرات و برجام در اقتصاد اشتباه بوده و آن را عملی ضد انقلابی ندانیم، زیرا موبدان سخنان رئیس جمهور محترم است که گفته: «اقتصاد ما بیماری‌های متعددی دارد که با رداشته شدن تحریم، یکی از بیماری‌های صعب‌العلاج آن بر طرف می‌شود.»^(۷) مطمئناً نگارنده نیز معتقد است که «لین قدم در همه بخش‌ها و از جمله اقتصاد امید به آینده است» آیا هشدار درباره مسیر اشتباه، درباره بی‌عملی و بی‌برنامگی دولت و هشدار نسبت به خطر بروز ناامیدی، القای ناامیدی است؟

آیا انعکاس نتایج تحقیقات و پژوهش‌کده دولتی مبنی بر تأثیرات منفی احتمالی عملکردی دولت در «انتظارات تورمی»^(۸) خلاف است؟ وقتی افزایش تورم یک‌باره نرخ دلار را تا سه برابر و تخلیه آثار آن در پس بحران سال ۹۲ را موفقیت بزرگ بر نامه‌های دولت یازدهم در کنترل تورم عنوان می‌کنیم و همه توان مسئولان دولتی مصروف سیاه‌مانی در باره دولت گذشته می‌شود، وقتی تا قبل از تشکیل دولت یازدهم تصویری تاریک و وحشتناک ترسیم می‌کنیم، چطور انتظار داریم مردم و رسانه‌ها نقش کاهش درآمدهای نفتی را در کند شدن نرخ رشد و تورم باور کنند؟^(۹)
اِبقیه در صفحه ۴

سیاسی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار رؤسای دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی:

کار فرهنگی را با کنسرت واردوی مختلط اشتباه گرفته‌اند

میدان را به جوانان با عزت نفس بدهید

خودتان را کم می‌بینید دیگر نظام را چرا کم می‌بینید

بیشتر علمی، اجرای دقیق نقشه جامع علمی، توجه به کیفیت در آموزش عالی، پیگیری جدی ارتباط دانشگاه و صنعت، نقش آفرینی دانشگاه‌ها در اقتصاد مقاومتی، گسترش فضای فرهنگ ابعانی و اسلامی، عمق بخشی بصیرت دینی و سیاسی، و میدان دادن به دانشجویان و اساتید ارز شسی، انقلابی و متدین، از لوازم نقش آفرینی دانشگاه‌ها در شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی است. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار، جلسات با دانشگاهیان را یکی از بهترین و شیرین‌ترین جلسات توصیف کردند و با اشاره به جایگاه علم به عنوان

ابزار پیشرفت و اقتدار، افزودند: دانشگاه مهم‌ترین مرکز تربیت مدیران آینده کشور است، به گونه‌ای که عملکرد مناسب یا غیر مناسب دانشگاه‌ها در این زمینه، آینده کشور را تحت تأثیر قرار خواهد داد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به سابقه طولانی پرورش و تربیت بزرگان و نخبگان علمی در ایران، همچون ابن سینا، فارابی، زکریای رازی، خوارزمی و تعداد زیاد دیگری از نام‌وران علمی در عرصه‌های مختلف اشاره و خاطرنشان کردند: ایران در طول تاریخ، قله تولید فکر و علم بوده است و این روند تا قبل از دوران قاجار و پهلوی ادامه داشت. ایشان گفتند: متأسفانه در دوران قاجار و پهلوی، حرکت علمی کشور به دلایل خاص متوقف شد و در زمانی که



فوتبال پسابر جام مغضوب جزیره ۶۰ هزار نفری به ریاست جمهوری اوباما

گوام امریکا ویزا نمی‌دهد

این جزیره کوچک با ساکنان چند هزار نفری خود بنا بر سیاست‌های

ایران سستیزی امریکا برای مسافرت تیم اول قاره کهن مشکل تراشی

می‌کند، آن هم در روزهایی که شرایط پسابر جام را تجربه می‌کنیم

و باید به قاعده دولت یازدهم منتظر کاهش دشمنی امریکا باشیم

امیر عبداللهیان: رکن آبدی هنوز زنده است

پیگیری جدی برای بازگرداندن

سفیر سابق ایران از عربستان

معاون وزیر امور خارجه ایران

اعلام کرد غضنفر رکن آبدی که در فاجعه منامفقود شده هنوز زنده است و از عربستان خواست وی را بازگرداند. به گزارش «جوان»، با گذشت ۵۰روز از فاجعه منا که به شهادت هزاران تن از حجاج منجر شد، اخبار جدیدی از پشت پرده برنامه‌های سعودی‌ها در این فاجعه منتشر شده است و یکی از مقامات وزارت خارجه ایران از زنده بودن سفیر سابق ایران در لبنان که در فاجعه منامفقود شده است، خبر داد. حسین امیرعبداللهیان، معاون وزیر امور خارجه ایران روز چهارشنبه در مصاحبه با شبکه المیادین گفت: «اطلاعات ما نشان می‌دهد غضنفر رکن آبدی، سفیر سابق ایران در لبنان، هنوز زنده است و ما از عربستان سعودی می‌خواهیم او را زنده بازگرداند.»امیرعبداللهیان پیشتر نیز گفته بود که شاهدان سابق رکن آبدی به

امبولاس و زنده بودن وی تا جلوی بیمارستان را مشاهده کرده بودند. غضنفر رکن آبدی در فاجعه منامفقود شده و تاکنون خبری که نشان دهد وی به شهادت رسیده وجود ندارد. چند روز پس از فاجعه منا مقامات سعودی اعلام کردند که شخصی به نام رکن آبدی وارد عربستان شده است و این بر سوطن‌ها نسبت به وجود توطئه و ربوده شدن وی دامن زد. با توجه به اظهارات امیر عبداللهیان، مسئولان وزارت خارجه کشورمان باید موضوع را با جدیت دنبال کنند و همه تلاش خود را برای بازگرداندن رکن آبدی از عربستان سعودی انجام دهند. سعید اوحدی، رئیس سازمان حج و زیارت چند روز پیش اعلام کرد که پیکر ۱۹حاجی ایرانی پیدا نشده و ممکن است پیکر

با گذشت چندین ماه از توافق ایران و کشورهای ۵+۱ و وسن به نظر می‌رسد، خوش بینی‌های مفرط از

این تفاهمنامه به تدریج در حال زایل شدن است و برخی امیدواری‌های افراطی جای خود را به واقع بینی‌های منطقی دارد. اختلافات بین ایران و امریکا، به خصوص در حوزه منطقه‌ای به شدت در حال شعله‌ور شدن است و کار تا به آنجا ادامه یافته که برخی از نیرد همه جانبه امریکا علیه ایران سخن می‌گویند. در نقطه مقابل، ایران نیز بر این نکته تأکید می‌کند که در هیچ حوزه‌ای با امریکا مذاکره نخواهد کرد و مواضع منطقه‌ای ایران هیچ تغییری در آینده نخواهد داشت. از سوی دیگر شکاف بین مقام‌های لبنان و اروپا نیز در صورت تعامل مالی با حزب الله تحریم می‌شوند روزا تحت فشار امریکا در تابستان گذشته شاخه نظامی حزب الله را در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار داد اما همچنان از اینکه شاخه سیاسی حزب الله را نیز به این فهرست اضافه کند، سر باز می‌زند.مت لویت،مقام سابق خزانه‌داری امریکادعای می‌کند هدف اصلی، قطع بودجه ایرانیان برای حزب الله است.

■ **سیاه‌سازمان تروریستی است**

بااین حال تروریستی خطاب کردن حزب‌الله نمی‌تواند مقصود کامل قانون امریکایی را بر آورده کند، از همین رو است که فاز دیگری برای تروریستی خطاب کردن سیاه پاسداران انقلاب اسلامی ایجاد شد.

بر این اساس تمام ارکان و بانک‌های ایرانی که هر گونه ارتباطی با سیاه پاسداران انقلاب اسلامی داشته باشند مورد تحریم قرار می‌گیرند و این عملاً بازگشت به شرایط پیش از برجام است. از امریکایی برای معرفی سیاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان یک سازمان تروریستی آغاز شده است. در مجلس نمایندگان، «میشل مک کائول»، نماینده جمهوریخواه از ایالت تگزاس و در مجلس سنا، «تد کروز»، سناتور جمهوریخواه از ایالت تگزاس این طرح را ارائه کرده‌اند. آنها از وزیر خارجه امریکا خواسته‌اند طبق قانون امریکا سیاه پاسداران انقلاب اسلامی را یک سازمان تروریستی معرفی کنند.

جالب اینجاست که این طرح یسرای اولین بار در سال ۲۰۰۷ از همین رو است که جناح‌های جنگ‌طلب امریکایی به دنبال این هستند که این قانون را تقویت و از آن به عنوان حربه‌ای علیه ایران استفاده کنند.

■ **حزب الله اولویت بعدی است**

یکی از نهانه‌هایی که در امریکایا اعمال تحریم‌های مجدد مورد تأکید قرار گرفته است، استفاده از حربه ارتباط با حزب‌الله است. سازمان ریابطه نیز لایحه‌ای در سنای امریکا جهت تسدید مجازات

امریکا مقابله با ایران را در حوزه‌های دیگر جست‌وجو می‌کند

حالی بود که تعدادی از نمایندگان حاضر در این جلسه از این مسئله مطمئن نبودند و عقیده داشتند شواهد لازم و کافی برای اعلام سیاه پاسداران به عنوان سازمان تروریستی وجود ندارد. با این حال جواب دولت امریکاشان داد که دولت این کشور توانایی روبرویی با این مسئله را ندارد.

■ **امریکایی‌ها چگونه در مقابل سیاه کوتاه آمدند**

پس از مطرح شدن این طرح یک مقام وزارت امور خارجه امریکا که نخواست نامش فاش شود، اعلام کرد با وجود اینکه سیاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در سراسر جهان عملیات خصمانه انجام می‌دهد، این وزارتخانه بر این باور است که سیاه پاسداران یک سازمان تروریستی نیست و در حال حاضر زمان آن نرسیده که سیاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را یک گروه تروریستی در نظر بگیریم.

بنابر گزارش رسانه‌های امریکایی، وزارت خارجه امریکا معتقد است تحریم‌های اعمال شده علیه سیاه پاسداران ایران برای مهار رفتارهای همیشگی این نهاد کافی است. این تحریم‌ها به دلیل شرکت کردن نیروهای سیاه یا تلاش آنها برای حضور در فعالیت‌های مرتبط با گسترش سلاح‌های هسته‌ای و افزایش

سلاح‌های کشتار جمعی اعمال شده است. وزارت خزانه‌داری امریکانیز تحریم‌هایی علیه این نیروهااعمال کرده است. اشاره‌این مقام امریکایی به تحریم‌هایی است که دولت امریکا علیه نیروی قدس سیاه پاسداران انقلاب اسلامی و همچنین قرار سازندگی خاتم‌الانبیا و سایر نهادهای سیاه اعمال کرده تا به زعم خود جلوی فعالیت ایران در حوزه‌های م‌د نظر خود را بگیرد و بتواند سیاست‌های راهبردی ایران را در منطقه بی اثر کند. این پاسخ وزارت امور خارجه امریکا در حقیقت اعترافی روشن به این مطلب بود که امریکایی‌ها عملاً ترجیح می‌دهند که به هیچ‌عنوان خود را در یک رویارویی مستقیم با سیاه پاسداران انقلاب اسلامی قرار ندهند. کم‌اینکه در صورت چنین اقدامی برای اولین بار است که

نیروی رسمی یک کشور از سوی کشور دیگر به عنوان یک نیروی تروریستی قلمداد می‌شود. شاید این مسئله عرصه را برای اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران همسوار کند.اما عملاً امریکایی‌ها

را در موقعیت جنگی علیه ایران قرار می‌دهد و می‌تواند تبعات

جبران‌ناپذیری برای امریکایی‌ها به همراه داشته باشد.

رویارویی با ایران چیزی نیست که امریکایی‌ها هم اکنون به دنبال آن باشند. امریکایی‌ها همیشه در مقابل سیاه کوتاه آمدند.

صفحه ۱۵

امضای مجدد قانون حالت اضطراری برای سی‌وششمین سال متوالی اوباما خصومت با ایران را تمدید کرد

صفحات ۴ و ۱۲

کذب محض

■ سیف ادعای بابک زنجانی درباره ۲۲میلیارد یورویی دارایی وی را کذب محض خواند

صفحه ۳

افت علمی را همه می‌بینند غیراز وزارت علوم گزارش افت علمی کشور منتشر شد

